
SÁZAVSKÁ PECKA, SÁZAVSKÁ 5, 120 00 PRAHA 2

4. ČÍSLO 2018/2019

RUBRIKA : Netradiční místa v Praze
V rámci projektového týdne
jsem měla možnost prozkoumat
pár pražských míst, která nejsou
úplně známá. Patřila mezi ně
například Lennonova zeď
nebo nově otevřená střecha
Lucerny na Václavském
náměstí. Místo, které ale
opravdu upoutalo mojí
pozornost, je starý a opuštěný
bazén na Barrandovských
terasách.
Jak se na toto místo dostat? Stačí
dojet tramvají číslo 20, 5, 12,
nebo 4 na zastávku Hlubočepy.
Když se na něj přijdeme podívat
dnes, na první pohled ani není
poznat, že to dřív býval bazén.
Je vypuštěný, počmáraný
a posprejovaný a kolem roste
hustý porost stromů. Z dálky ho
ale poznáme, protože se vedle
něj tyčí vysoký skokanský
můstek o 3 patrech z kamene.
Historie tohoto místa je
zajímavá. V první polovině 20.
století byl oblíbený napříč
společností. Dokonce byl tak

populární, že se na něj chodili
dívat i novináři z Anglie
a popisovali ho jako nejkrásnější
v Evropě. Kolem byla
restaurace, písečná pláž a dalo se
na něm jezdit i zapůjčenými
kánoemi. Zároveň tam nikdy
nebylo moc horko,
protože stromy poskytovaly
příjemný chlad. To byl bohužel
také důvod, proč ho lidé
postupně přestali používat,
díky vysokým stromům se
k bazénu nedostávaly sluneční
paprsky a prakticky v něm stále
byla zima. Později se na něm
také podepsala válka a tak bazén
chátral. Toto místo bych
doporučila z několika důvodů. Je
svým způsobem speciální,
nejsem si vědoma, že by v Praze
existoval podobný typ „atrakce“,
která je úplně opuštěná
a zároveň žije vlastním životem.
Zadruhé je odlehlé, možná
někdy ve velkoměstě jako Praha
hledáme nějaký „tichý kout“,
kde nenajdeme ani turisty, ani

frekventovanou dopravu.
A zatřetí, celé okolí
Barrandovských teras je ideální
na procházku. Všimla jsem si,
jak se lidé jen tak potulují kolem
vysokých skal a kochají se
přírodou. Místem vede
i upravená cyklostezka.
Za mě je to pěkné místo,
o kterém by se určitě mělo
dovědět více lidí.

autor článku:
LETICIE ADAMY
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Sahej si na ně taky!
V minulé čísle (a něco málo i v
článku vedle) jste si mohli
přečíst článek o neziskové
organizaci Loono, která se
věnuje prevenci proto rakovině
prsu, varlat a kardiovaskulárním
onemocněním. Pomocí
workshopů, sociálních sítí
a internetových stránek šíří
povědomí o těchto problémech
a snaží se neučit jak jim
preventivně předejít, a nestydět
se o nich mluvit. A aby to
nebylo jen nečinné povídání,
budu se snažit předat návod, jak
na samovyšetření, v tomto
případě varlat.   NÁVOD 1. Jako
první si musíš poznamenat, kdy
si budeš koule vyšetřovat, kluci
cyklus nemají a proto si můžeš
termín vybrat sám, musí to být
ale jednou za měsíc. 2.Podívej se
na ně. Jsou stejné jako minule?
Všímej si změn tvaru
nebo velikosti, bulky, a změně
na kůži. 3. Prohmatej je oběma
rukama, jednu po druhé, palce
dopředu, ukazováček
a prostředníček dozadu. TIP:
Vyšetřuj se po horké sprše, bude
to příjemnější a účinnější. Dělej
to odshora dolů, a odzdola
nahoru. Všímej si nerovností

foto: modely varlat používané při
workshopech

povrchu koulí i bulek uvnitř.
Pozor: Vzadu nahoře si
nahmatáš nadvarlata. Pokud jsou
souměrná a na obou stranách
stejná, neboj, je to v pořádku. 4.
Na závěr si je promni a ujisti se,
že jsi na nic nezapomněl. Pokud
nenajdeš žádnou změnu, ani
bulku, měj radost, a sáhni si
na ně zase na měsíc! Jestli si ale
něco našel, nebo si nejsi jistý
poraď se s rodiči, nestyď se
a ihned navštiv urologa, či svého
praktického lékaře. Jestli tě
článek zaujal, určitě se podívej
na internetové stránky Loono,
odkuď jsem návod převzala
a zkrátila, a nezapomeň, že čas
myslet na své zdraví je právě
teď.

autor článku:
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TOPOLOVÁ
třída SEXTA A

Sahej si na ně taky!

V minulé čísle jste si mohli
přečíst článek o neziskové
organizaci Loono, která se
věnuje prevenci proto rakovině
prsu, varlat a kardiovaskulárním
onemocněním. Pomocí
workshopů, sociálních sítí
a internetových stránek šíří
povědomí o těchto problémech
a snaží se neučit jak jim
preventivně předejít, a nestydět
se o nich mluvit. A aby to
nebylo jen nečinné povídání,
budu se snažit předat návod, jak
na samovyšetření, v tomto
případě prsou.  NÁVOD 1. Jako
první je důležité si poznamenat
kdy si ňadra samovyšetřit. Mělo
by to být jednou za měsíc, my
holky se ale musíme řídit podle
menstruačního cyklu, vyšetřuj se
tedy 5.-10. den po začátku
menstruace. 2. Nejprve se na ně
podívej. Vypadají stejně jako
minule? Zvedni ruce nad hlavu,
a podívej se znovu. Všímej si
výtoku z bradavky, změny

velikosti či tvaru bradavky,
nebo celého prsu, změny kůže.
3.Třemi prsty je krouživými
pohyby prohmatej, nejdřív
povrchově, potom trošku
do hloubky. Prohmatej je celá!
Od klíční kosti k podprsenkové
rýze. Vyšetřuj vždy opačnou
rukou. Levou rukou prohmatávej
pravé prso a naopak. TIP: Jestli
máš větší prsa, začni vsedě
nebo vestoje a pak to samé
zopakuj vleže na boku. 4. Na
závěr je vezmi do rukou
a promni, ujisti se taky, že si
na nic nezapomněla. Jestli je
všechno v pořádku, sáhni si
na ně zase za měsíc. Pokud sis
našla změnu, či nahmatala
bulku, nepanikař! Poraď se
s rodiči a ihned se objednej ke
gynekologovi! Jestli tě článek
zaujal, určitě se podívej
na internetové stránky Loono,
tam je podrobnější
a přehlednější popis,
a nezapomeň, že čas myslet
na své zdraví je právě teď.

autor článku:
JOSEFÍNA ANNA

TOPOLOVÁ
třída SEXTA A
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BAZAR NA DLAŽBĚ na Gevu, ve dvorku  
7) Svojí účastí a prodejem
souhlasíte s výše uvedenými
podmínkami
 
(můžete samozřejmě prodávat
i jiné věci, jen nám řekněte jaké,
platí pro ně stejné podmínky)
 
Potenciální prodejci napište
komukoliv z organizátorů
(Margaritě Strokach, Josefíně
Anně Topolové, Antonie
Šnoblová, Ondřej Dvořák)
na messenger. Nebo na číslo 734
708 678
 
Určitě přejďte!
Pojďme trochu probudit školu,
a spojit nás studenty i kantory
podobnými akcemi!

autor článku:
JOSEFÍNA ANNA

TOPOLOVÁ
třída SEXTA A

Rozhodli jsme se, že na této
veleskvostné škole založit
spolek, který bude dělat různé
akce pro studenty, i pro cizí lidi.
První takováta akce se bude
konat 28.5. v úterý od 16.
do 19. hod. ve dvorku. Jste tam
všihni určitě vítáni, vemte
babičku, psa i kámošku. Bude to
krásný. Budete si moci koupit
oblečení, harampádí, kníhy
a různé jiné výmysly, popovídat
si s kantory nebo jen třeba vidět
dvorek v jiném světle a podpořit
recyklaci módy.
Bude i spousta jídla pití žen
a mužů (i dalších lidí).
Na místě budou k prodeji
papírové tašky, ve vlastním i v
zájmu planety si ale přineste
svojí plátěnku ♥
 
Chápu, že Sázavská pecka vyjde
těsně předtím, i přesto, kdyby

někoho na poslední chvíli
npadlo, že chce něco prodat,
tady jsou podmínky:
Jak prodávat??
 
1) napište nám, že máte zájem
 
2) najděte si ve skříni čisté,
voňavé a nepoškozené oblečení
3) pověste na něj CENOVKU

s vaším CELÝM JMÉNEM tak,
aby za žádných okolností
nespadla (pokud na dlažbě
najdeme kousek bez cedulky,
a nebude možné zjistit majitele,
prodáme ho sami a výtěžek
půjde na náš spolek DLAŽBA
 
4) do 27.5. v pondělí ho
dostaňte/ domluvte se
s orgánizátory jak ho tam dostat
na Gevo Sázavská
 
5) Vězte, že 15% z každé
prodané věci půjde na fond
našeho spolku, z kterého
budeme financovat další akce
na škole
 
6) Oblečení, které se neprodá si
musíte vyzvednout do půl
hodiny po konci bazaru, zbylé
bude další den odvezeno
na charitu

Nejhorší chyby hororových postav nejzásadnějších důvodů, které
prostě nikdo v hororech
nedodržuje. Samozřejmně je jich
mnohem víc, ale to by bylo
na dlouho...
 
Memento mori

autor článku:
WIKY FUKSOVÁ
třída SEKUNDA

Dívali jste se někdy na film
a řekli jste si, že to, co hlavní
hrdina (popř. vedlejší) dělá,
byste takhle rozhodně neudělali?
Že ho záporák jistě chytí? Určitě
jste někdy u filmů křičeli
na postavu, ať se otočí,
i když jste věděli, že vás neslyší.
Pojďme se teď podívat, jaké
nejčastější chyby dělají postavy
ve filmech.
 
Tak na první místo bych
rozhodně dala něco, co bych
nazvala ,,záda ke stěně". Je to
taková hláška, kterou používáme
s mojí kamarádkou. Říkáme ji
vždycky, když se v hororu
postava někam vydá,
protože slyší zvuky či co. Tato

postava ale vždycky poruší
zásadní pravidlo, a to právě to,
že nedá záda ke stěně. Pokud je
to horor, kde straší duchové,
a umí procházet stěnami, asi je
to prd platné, ale v takovém
přípatě, se tě zřejmě nebude
duch moct dotknout, ale kdyby
v klasickém hororu hrdinové
dávali záda ke stěně, nemuseli
by pak umřít.
 
Další je určitě to, že bych
nikomu v hororu
nedoporučovala křičet za zvuky:
,,Haló, je tam někdo?" Tak
za prvé, je jasné, že nikdo
neodpoví, za druhé, kdyby to
postava neřekla, věc, která
zvuky vydává, by se o něm

nemusela dozvědět, a znovu je
pravděpodobnější, že postava
přežije.
 
Teď nastává důležitá otázka,
proč vždycky ve tmě chodí
postavy samy? Co by se stalo,
kdyby jednou šli a někoho
probudili? Čímž se dostáváme
k dalšímu problému. Pokud víte,
že ve vašem domě straší
nebo tam jsou nějaké
nadpřirozené existence, zůstali
byste v něm sami? Asi ne, co?
Na tohle ale postavy z hororů
očividně nemyslí a klidně si
doma zůstanou samy! No
chápete to?
 
Tak to je několik

Ema 
Destinnová

foto: Autor: Bain News Service

učit zpívat u paní učitelky Marie
Loeweové-Destinnové. Také se
učila hrát v divadle, kde ji její
učitelka Otýlie Sklenářová-Malá
velmi chválila. Svou první
divadelní hru napsala už v 18
letech.
První úspěch měla v roce 1897
v berlínské opeře Sedllák kavalír
v roli Santuzzy. Dostala nabídku
na spolupráci s berlínskou
operou a do deseti let hrála 43
rolí v 706 představeních. Také
získala místo v Metropolitní
opeře v New Yorku.
Dále cestovala a sklízela mnoho
dalších úspěchů, jen v Praze ji

pořád neuznávali, až v roce 1908
byla jmenována čestnou členkou
Národního divadla v Praze.
V roce 1916 při cestě u USA ji
chytili rakouští policisté
a obvinili ji ze špionáže. Vzali ji
cestovní pas, což znamenalo, že
už se nemůže vrátit do USA.
Dostala domácí vězení v jejím
zámku ve Stráži nad Nežárkou.
Po návratu do Čech už
nedosáhla takového úspěchu jak
předtím. V roce 1932 se
provdaná za Josefa Halsbacha,
ale manželství nebylo šťastné,
protože on způsobil, že pak měla
dluhy, tak se s ním rozvedla.
Zemřela v roce 1930 ve věku 52
let a je pochovaná
na Vyšehradském Slavíně.
Je o ní natočen film Božská Ema
a také seriál Zlá krev.
Co jste o Emě Destinnové
možná nevěděli:
Po válce byl velkým koníčkem

Emy Destinnové rybaření.
A Ema Destinnová se
po narození nejmenovala Ema
Destinová, jmenovala se Emilie
Paulina Jindřiška Kittlová
a jméno Destinnová si vzala
po své učitelce zpěvu. Ema
Destinnová je dokonce i na
dvoutisícovce. Patří mezi lidi,
kteří měli nějaké tetování. Ona
měla po těle vytetované hady.
Zemřela při operaci očí
na mozkovou mrtvici.
Zdroje: kniha Světoví Češi,
wikipedie
a https://zivotopis.osobnosti.c
z/ema-destinnova.php

autor článku:
ANEŽKA NOVÁKOVÁ

třída SEKUNDA

foto: firmy.cz

Ema Destinnová byla operní
pěvkyně, ale také psala knihy
a básně. Určitě ji znáte také jako
,,božská Ema". Narodila se
v roce 1878. Její maminka byla
koncertní pěvkyně a otec majitel
realit. Ona už jako malá chtěla
být umělkyně, proto malovala,
psala a chodila na housle.
Až ve třinácti letech se začala
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Sporty, které určitě neznáte
V tomto článku vám představím
poněkud netradiční sporty, které
ale jsem si na vlastní kůži
vyzkoušel, a tak článek bude
spíše o mých zážitcích než
o seriozních pravidlech, proto
prosím berte tento článek trochu
s nadsázkou. První ze sportů,
kterému bych se zde chtěl
věnovat, se jmenuje GaGa Ball.
Jediné, co je k němu potřeba, tak
je nějaký balón (nejlépe
volejbalový), větší počet lidí
a uzavřený prostor. Hraje se tak,
že se rozhodí do uzavřeného
prostoru balón a do něj se pak
trefují hráči dlaní/pěstí a snaží se
vyřadit ostatní hráče tím, že je
trefí do nohou v prostoru
od kolena níže. Vyhrává ten
hráč, který zůstane v poli jako
poslední. Další ze sportů, který
bych vám zde rád představil je
Jugger. Podle mého jedna
z nejvtipnějších her. Stojí dva
týmy proti sobě, v rukou mají
buď jednu velkou, nebo dvě
malé měkké "zbraně" ve tvaru
meče a každý z týmů se snaží
dopravit poměrně těžký míč,
Jugg, do nepřátelského území
na soupeřovu metu. "zbraně"
slouží k vyřazování hráčů ze hry
na 5-15 vteřin podle toho, jak se
domluví pravidla. Když jste

zasažen, musíte si kleknout
a čekat a pokud vám protihráč
položí "zbraň" na rameno
nehrajete do té doby, než ji
nesundá. Vyhrává to družstvo,
které má nejvíce umístěných
Juggů na soupeřově metě.
Poslední sport se jmenuje
Goalball, sport, který oficiálně
hrají hlavně nevidomý sportovci,
ale když budete mít tělocvičnu
nebo nějaký plácek, kde se dá
hrát, k tomu míč vyplněný
"cinkátkama" a šátky na omotání
očí, můžete si také vyzkoušet,
jaký je to pocit zahrát si
paralympijský sport. Týmy se
tvoří podle velikosti tělocvičny
nebo plácku, kde se Goalball
hraje. Dva týmy si lehnou se
zavázanýma očima naproti sobě,
mají za sebou velké brány (zeď
tělocvičny) a snaží se míč dostat
kutálením po zemi do soupeřovy
branky. Chytá se tak, že se celé
družstvo roztáhne přes celou šíři
tělocvičny a poslouchají balón,
díky jeho cinkání a následně ho
díky sluchu chytají svým tělem.
Všechny sporty jsou opravdová
zábava a za mě jen doporučuji.

autor článku:
JAN ŠMÍD

třída SEXTA B

Kdy už Logic sundá boty?

Představte si, že se nacházíte
v roce 2016 a pocházíte
z Karlových Varů. Vy jste ten,
kdo nemá bohaté rodiče! Vy jste
ten, koho hudba dokáže Logica
sundat! Vy jste Ladík (a.k.a.
Maďar). Jelikož je Váš bývalý
kamarád úspěšnější než vy, tak
natočíte virální výhružné video.
Jen abych vás uvedl do obrazu.
Logic (sviňák) není real a to vás
velice znepokojuje. Tak se
s chábrem Otou domluvíte, že
mu hodíte menší diss.
Po dlouhém přemlouvání rodičů
ohledně zapůjčení VHS kamery
jdete projekt zrealizovat.
Sednete si do parku a diss může
začít! Po zdvořilém uvítání
diváků objasníte všem, že vy jste
ten real gangster z Varů.
Objasníte jim, že Logic si jen
na gangstera hraje. Po krátkém
monologu vyslovíte legendární
větu. Věta zní "Sundej boty ty
chceš Ameriku zažít ty...".

Následně nastupuje Oto
FEROCITY s jeho chvílí
nadávek a urážek. To nám ale
mlže být jedno, protože mu
absolutně nejde rozumět. Ten
chlap si snad vymýšlí svoje
slova, ale zpět k Ládíkovi.
Ladík, jakožto real G chodí se
svým štěnátkem po Varech
a nahání nevinné lidi. Upřímně
znám jen jednu osobu, která by
se Ládíkovo moci mohla
vyrovnat. Touto legendární
osobou byl inspirován můj
minulý článek, tudíž jestli jste
nečetli, tak se asi nedozvíte, kdo
to byl. Přeji hezký zbytek dne.
PS: Je to Jaroslav Kotlár

autor článku:
ADAM BALUŠKA

třída SEPTIMA

Arthur Jafa
17. ledna uvedlo Rudolfinum
první výstavu amerického
režiséra, kameramana a umělce
Arthura Jafa. Jafa sice
vystudoval architekturu, ale
v roce 1991 byl kameramanem
ve filmu Daughters of the Dust,
za který vyhrál cenu za nejlepší
kameru na festivalu Sundance
Film Festival.Tato výstava je
v Praze prezentovaná v rámci
jeho tour po Evropě a její název
je A Series of Utterly
Improbable, Yet Extraordinary
Renditions. Název výstavy
odkazuje k pocitu prázdnoty,
jímž se podle Jafy vyznačuje
"černý život". Výstava skončila
na začátku dubna a přemístila se
do Moderna Museet
ve Stockholmu. Není to
obyčejná výstava, ale setkáváme
se s různými přednášky,
instalacemi a filmy, které tvořil
několik let. Na závěr výstavy
najdeme osmiminutové video
pod názvem APEX, ve kterém
se střídají stovky fotografií
a obrázků, které Jafa za ty roky
shromáždil. Hlavním tématem
tvorby, je to jak kultura vnímá
identitu a rasu. Jafa tvoří svá díla
z jeho zkušeností a chápání
světa, protože chce v lidech
vyvolat a vybudovat ,,sval

foto: internet

empatie", který je pro Jafu velmi
důležitý. Já osobně jsem výstavu
navštívila na začátku března
a musím říct, že mě mile
překvapila. Nejvíce mě zaujal
obrázek muže, který drží
fotoaparát a kouká směrem
k vám ( viz obrázek nahoře)
a pak ještě to osmiminutové
video na konci, které sice bylo
strašně rychlé a nestihli jste si
prohlédnout obrázek do detailu,
ale to mi nějak nevadilo,
protože těch obrázků v něm bylo
opravdu mnoho.

autor článku:
KAROLÍNA

BERGMANOVÁ
třída SEPTIMA

Dickies, na skate nebo na 
stavbu?
Dickies, oblíbená značka
oblečení pro skejťáky - pohodlí
a výdrž.
Společnost Dickies byla
založena v roce 1922 v Texasu,
konkrétně ve městě Fort Worth,
původně vyráběli pouze
montérky a nyní se stala
největším výrobcem pracovního
oblečení na světě. Oblečení
Dickies se postupem času
rozrůstalo po celé Americe
a nakonec zavítalo i do Evropy,
kde si ho každý dělník oblíbil.
Později, co se Dickies dostalo
i mezi skejťáky a streetwearu
tuto značku všichni znají.
Dickies dokonce drží světový
rekord, jejich kalhoty 874™ jsou
nejprodávanější khaki kalhoty
na světě. Dickies má dokonce
svůj skateteam, který je složený
ze skateboardistů z celého světa,
sponzoruje například Jaka
Hayese ze Sydney, Jamieho
Foye z Floridy, nebo skejťačku
Allyshu Le z Kalifornie.
Oblečení Dickies je z velmi
kvalitních materiálů, vydrží
pády na skateboardu a zároveň
i tvrdé podmínky stavby. Hned
po boku má Dickies značku
Carhart, která se se svou velice

foto: Kalhoty 874™

kvalitní kolekcí WIP (Work in
Progress) také nosí a je velice
oblíbená mezi skateboardisty.
Carhartt je konkurence dickies,
takže o Carharttu někdy jindy
:-)...

autor článku:
ANDREJ ČIKOVSKÝ

třída SEXTA
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VENTOLÍN, HUDEBNÍ IDOL ČECH - 
podruhé

Dobrý den, večer i ráno přátelé.
Zdraví vás Dyón a Ádeg.
V minulém vydání jsme bohužel
neměli šanci si s vámi promluvit
a představit vám tak nové trendy
a ty nejpikantnější informace
ze světa 21. století. V tomto
vydání se však vracíme
a představujeme vám hudební
ikonu Ventolína! Ventolín je
vysokoškolský profesor, ale také
celo-republikově známý Dj
elktro-taneční hudby. JEho
tvorba se stalo naprosto unikátní,
jakmile představil světu svou
píseň jménem totem. Toto

naprosto geniální dílo výplodu
jeho nekonečné fantasie, jsme si
poprvé mohli poslechnout už
před pěti lety. Během těchto let
si video vysloužilo necelých 332
000 shlédnutí. Ptáte se proč? Je
to jednoduché. Celou svou
tvorbu totiž zakládá na tvz. retro
syntetázorech a elektronických
piánech. Dle našeho názoru je
právě toto klíčem jeho úspěchu.
Skládání na těchto nástrojích je

poněkud nezvyklé a v dnešní
době už absolutní raritou.
Mezi jeho nejznámější hity však
musíme zařadit i singl ,,Disco
science. Dokonalou písň
doplňuje ješte dokonalejší
visual, který už na platformách
Youtube čítá necelý milon
shlédnutí. Ve visuálu
objevujeme i Ventolínové
herecké nadání a smysl
pro humor. Hudba ho bohužel
ale neuživí, a proto má i nějaké
tzv. brigády. Mezi jeho
nejoblíbenější a nejvýnosnější
brigádu patří vexlování. Jakožto
velmi schopný vexlák Vám
dokáže zajistit první místo
ve frontě do Tuzexu + plnou
kapsu Bonů. Ve svém svém
volném času pobývá v domě
jeho matky. Konkrétně v prvním
patře s výhledem na dvoreček.
Ventolín je nerad rušen. Když už
Ventolín vystupuje, tak převážně
v klubu Storm nebo Cross. Tam
se podle něho prý dělá nejlépe

několika hodinová rave party.
Při poslouchání Ventolínka se
po pár minutách ocitnete v jiné
dimenzi. To bude vše k tomuto
článku, přejeme Vám s Dyónem
hezký zbytek dne, večera, či
rána.

autor článku:
THEODOR VACHLER

třída SEPTIMA

autor článku:
ADAM BALUŠKA

třída SEPTIMA

Magic: the 
Gathering

zaujala, ale nechtěl trávit den
bez počítače tak může zkusit
Magic: the Gathering Arena. To
je počítačová hra, která je úplně
stejná jako ta papírová, ale
vzhledem připomíná spíše
Heartstone. Výhody oproti
papírové verzi jsou, že vás
nestojí ani korunu pokud
nechcete, a že na začátku můžete
projít tutoriálem, který vám hru
vysvětlí a můžete ho kdykoliv
zopakovat. Na druhou stranu ale
má velkou nevýhodu. Stejně

jako u všech jiných hrách kde
má hráč sbírku karet i v magicu
funguje výměnný obchod.
V aréně (ta hra) ale tohle mizí,
takže sehnat karty na balíček,
který chcete aniž by jste do hry
dali peníze vám bude trvat
o dost déle. Navíc tam mizí i to
kouzlo, že si při hraní můžete
najít nové přátele. Celkově mi
ale obě verze přijdou stejně
dobré. Pokud se mezi vámi co
dočetli až do konce našel někdo
kdo magic hraje nebo chce hrát

tak mi napište na email
adam.dvorak@gevo.cz. Pokud
by se takových lidí našlo dost
mohl bych totiž vytvořit školní
magicovou ligu! Doufám, že se
vám článek líbil a příště budu
zase psát na téma Co kdyby?

autor článku:
ADAM DVOŘÁK

třída TERCIE

V posledním čísle tohoto
školního roku přeruším téma Co
kdyby?, abych psal o karetní hře
Magic: the Gathering. To je
karetní hra, ve které je hráč mág
a vyvolává příšery s cílem zabít
soupeře. Samozřejmě to je úplný
základ a kompletní pravidla jsou
o hodně těžší. Kdyby někoho hra

Měsíční přísun superhrdinů - Groot
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am

Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am

Groot! I am Groot! Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am
Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! I am Groot! I am

Groot! I am Groot! I am Groot!
I am Groot! Groot!

autor článku:
ANDREJ ČIKOVSKÝ

třída SEXTA

autor článku:
TOBIÁŠ VERNER

třída SEXTA
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Slavní vědci a co o nich nevíte 
Alfred Nobel

 
7. zajímavostí je, že
k rozhodnutí vypsat Nobelovu
cenu ho přivedla
čechorakušanka hraběnka Berta
Kinská, která se přihlásila
na Alfredův inzerát, který zněl
,,Bohatý, vysoce vzdělaný starší
pán, hledá paní zralého věku,
znalou jazyků jako sekretářku
a hospodyni.
 
8. Vynálezu dynamitu se
k nelibosti Alfreda Nobela
zmocnil zbrojařský průmysl
a začal se používat v granátech,
minách a jiných smrtících
zbraních. Z čehož byl velmi
nešťastný a zřejmě se snažil tyto
hrůzy napravit svou závětí
na jejíž základě jsou každoročně
udělovány Nobelovy ceny.

autor článku:
SOPHIE HURT
třída SEXTA B

1. Alfred Nobel byl velmi
vzdělaný, studoval medicínu,
fyziku a chemii. Mluvil více
jazyky, kromě rodné švédštiny
dokonale ovládal angličtinu,
francouzštinu, němšinu
a ruštinu.
 
2. V roce 1842 se s rodinou
přestěhoval do ruského
Petrohradu, kde dostal výborné
vzdělání, převážně
od soukromých učitelů. Zajímal
se nejen o přírodní vědy, ale měl
rád i literaturu a psal básně.
 
3. Alfredův otec byl chemik,
vynálezce a průmyslník.
V Rusku podnikal ve zbrojařství.
Alfred měl ještě tři bratry. Jeden

z jeho bratrů při velkém
výbuchu továrny zahynul
 
4. Když Alfredův otec v Rusku
zkrachoval vrátili se do Švédska
kde si založili továrnu
na nitroglycerin ve které došlo
k několika výbuchům a veškeré
pokusy s nitroglycerinem byly
zakázány. Laboratoř přesunul
na loď kotvící na jezeře
a experimentoval se smíšením
nitroglycerinu s hlinkou, tak aby
se dalo s výbušninou bezpečně
manipulovat.
 
5. V roce 1867 si patentoval
novou látku jménem dynamit
o kterém věřil, že ukončí
všechny války.

 
6. Vynalezl celou řadu jiných
věcí, celkem vlastnil 355
patentů, například syntetickou
plyš a kůži, umělé hedvábí,
umělé drahokamy a plynoměr.

Krysy ze stoky 
na výcvik a pak 
na bojiště?

placené vládou čistí tyto minové
pole. Na různé miny je potřeba
různá technika. Belgická
organizace APOPO vymyslela
způsob, jak využít krysy
k naprosto člověku bezpečnému
vyhledávání min. Organizace si
je sama cvičí, a následně je
používají v afrických zemích
zasažených válkou. Právě zde se
nášlapné miny hojně využívaly
a většinou v zemi zůstaly i po
ukončení bojů a díky tomu
vzniklo pro civilisty každodenní
riziko smrti. Krysy se staly
ideálními pomocníky
při vyhledávání těchto pastí
hlavně díky své nenáročnosti
a vynikajícímu čichu. Pokud
cvičená krysa ucítí TNT, začne
hrabat, a tím dává signál, že
právě na tomto místě je ukryta
výbušnina. Za dobře odvedenou

práci je krysí pyrotechnik
samozřejmě ihned patřičně
odměněn ve formě nějaké
pochoutky. Díky své nízké váze
dokáží krysy po minovém poli
bezstarostně pobíhat, aniž by
spustily mechanismus nášlapné
miny nebo podobnému
výbušnému zařízení. V plném
nasazení v terénu krysa běhá
větší rychlostí a s větší
bezpečností oproti běžným
metodám. Firma APOPO říká že
jedna krysa je schopna
zkontrolovat 200 až 400 m²
za den. To je asi třikrát více než
by dokázal zkontrolovat člověk
s detektorem kovů.

autor článku:
JIRKA PAPOUŠEK

třída SEXTA
autor článku:

ŠIMON VANĚK
třída SEPTIMA

Pozemní miny každý rok zabijí
nebo zraní okolo 3000 civilistů,
často i několik let po ukončení
války, za které byly položeny.
Mina je vojenská zbraň určená
k zabíjení a konfrontování
nepřátel. Mina funguje
na principu tlakové spouště,
která se zapne, když na ni oběť
šlápne nebo vjede. Tlakem je
aktivovaná roznětka, která
odpálí umístěnou nálož. Miny
jsou nejčastěji umístěny
pod povrch tak odhalení nebylo
možné. Kvůli tak vysokému
počtu obětí různé organizace

Hearthstone - 
Rise of 
shadows

foto: logo nové expanze

Rise of Shadows je výjimečná
navíc svou sólo adventurou (The
great Dalaran heist), která vyjde
nezvykle měsíc po expanzi
a bude odhalovat další část
příběhu. Příběh této expanze je
takový, že se skupina dříve
poražených záporáků
Hearthstonu spojí v "ligu zla"
("league of EVIL") a chtějí
zaútočit na slavné warcraftové
město Dalaran, které je
domovem mnohých kouzelníků,
kteří se rozhodně budou bránit.
Zda se jim tento útok vydaří, to
zjistíme nejdříve v sólo
adventuře a nejpozději s novou

expanzí, o které se zatím nic
neví. Tato expanze ne začátku
roku je vždy velice důležitá,
jelikož musí nahradit odrotované
sety, takže jsme se v ní dočkali
několika nových mechanik
a typů karet. Jedna z těchto
mechanik je Twinspell, což jak
název napovídá, znamená, že
můžete tuto kartu použít dvakrát.
Jeden z nových typů karet jsou
například tkzv. schemy [skýmy],
které má každý ze záporáků,
kteří se přidali k League of
EVIL. Schemy jsou zvláštní tím,
že na konci vašeho každého tahu
když je máte v ruce se vylepší.
Zároveň s odrotovanýma setama
odešli i strategie decků, takže se
vývojáři snažili udělat nové.
Některé se uchytili (token
druid), jiné skončili úplným
fiaskem (summon mage).
Zároveň sami hráči si taky
nějaké vytvořili, i když to

vývojáři vůbec nezamýšleli
(control warrior). Tato expanze
zároveň ovlivnila jiné formáty
než Standard. Zároveň velmi
ovlivnila formát Wild, jelikož
díky prakticky dvoum nebo třem
kartám, které byly vydány, se
dostal na špici oživovací priest.
Vývojáři na nás prý chystají
ještě jeden formát, který bude
dokonce závodní - Specialist.
V tomto formátu si připravíte tři
balíčky za stejného hrdinu, se
kterýma budete hrát, přičemž
musí mít vždycky nejméně
dvacetpět karet totožných. Tyto
balíčky můžete jakkoli
vyměňovat během kol. Tyto kola
budou celkově tři, a bude se hrát
o to, kdo vyhraje víc kol.

autor článku:
PAVEL PETROK
třída SEKUNDA

Ve hře Hearthstone začal nový
rok - Rok draka (datováno podle
jejich kalendáře) - a s tímto
rokem vyšla i nová expanze Rise
of shadows. Společně s tímto
rokem odrotovaly tři sety
(Journey to Ungoro, Knights of
the frozen throne, Kobolds and
katakombs) a devět karet, které
odrotovaly do takzvané "hall of
fame", kam se dostanou jen ty
nejlepší karty z expanze, které
tím, jak jsou silné ničili metu.
Tento Rok draka je zároveň
zajímavý, jelikož nacházející
expanze (včetně Rise of
Shadows) budou mít spojený
příběh, což se doteď nestalo.
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SLOW Cafe autor článku:
ONDŘEJ DVOŘÁK

třída KVINTA B
autor článku:

ANTONIE ŠNOBLOVÁ
třída KVINTA B

Tuto kavárnu jsme objevili
celkem nedávno na doporučení
naší kamarádky, a překvapilo
nás jak blízko je naší škole.
Nachází se v ulici francouzská
kousek za tramvajovou
zastávkou. Takže je vhodná
pro kávu po škole
na odreagování. Prostor kavárny
je velice skromný pro 40 lidi tak,
ale zároveň je tam spoustu místa
kolem sebe. a mimo to tam mají
i sklepní prostory, kde se
pořádají koncerty. Ocení jí i lidé
s bezlepkovou dietou, neboť si
tam mohou objednat dobrý
zákusek či něco sladkého
bez lepku.

Fokus 
Václava 
Moravce

byl čas na dotazy přísedících
diváků. Každá tato část byla
doplněna o reportáž z různých
míst zabývající se rozvojem
a studiem robotiky a umělé
inteligence. Pokud by se vám
naskytla možnost účasti
na podobné diskuzi rozhodně
neváhejte a zúčastněte se ji, je to
nová zkušenost a také se dovíte
něco nového.

autor článku:
JIRKA PAPOUŠEK

třída SEXTA

V úterý 19. března se mi
naskytla příležitost účastnit se
na živém televizním vysílaní
pořadu „Fokus Václava
Moravce“. Pro ty, kteří o tomto
pořadu neslyšely tak to je
dvouhodinový měsíčník
vysílaný ČT24 od roku 2015.
Mezi hlavní znaky patří silné
nadčasové téma, unikátní
prostory, hosté a dokumentární
reportáže doplňují diskuzi. Já
jsem se byl podívat na téma
umělé inteligence, protože to je
téma o, kterém se stále častěji
mluví jako o budoucnosti.
Pozvání přijalo šest hostů, a to
Jazykovědec Karel Oliva,
Kybernetik a filozof Jan
Romportl, Vědec Tomáš
Mikolov, Profesor umělé
inteligence Michal Pěchouček,
Sexuoložka Kateřina Klapilová,
Právní vědkyně Alžběta
Krausová. Celý pořad byl
rozdělen na čtyři části „Umění
inteligence, Práva robotů,
Myslet jako člověka
a Kyberbudoucnost v této části

Velikonoční beránek

Velikonoce se blíží, a proto si
povíme jak upéct velikonočního
beránka. Začneme tím, že si
dáme do jedné mísy cukr (jak
uznáte za vhodné), dvě vejce
a vanilkový cukr. Šleháme
do pěny zhruba dvacet minut.
Potom do mísy přidáme
citronovou šťávu, ušlehaný sníh
z pěti bílků, tři sta gramů hrubé
mouky a lehce promícháme.
Jestli máme těsto hotové
vymažeme si formu máslem
a lehce vysypeme strouhankou,
aby bylo těsto křupavější.
Vylijeme těsto do formy,
můžeme přidat dovnitř nějakou
čokolád nebo rozinky. Dáme
péct do předehřáté trouby na sto
padesát stupňů a pečeme čtyřicet
pět minut.
Poté beránka vyndáme z trouby
a píchneme do něho špejli,
když zůstane špejle suchá
a nepřilepí se na ni těsto,
beránek jo hotov.

Opatrně s ním zaklepeme, aby se
odlepil od stěn formy
a vyklopíme ho na prkénko.
Beránka necháme vychladnout,
a poté se dáme do zdobení.
Posypeme ho moučkovým
cukrem. Dáme si do hrnce vařit
vodu a ve skleničce do hrnce
vložíme kostičky čokolády.
Vaříme dokud není čokoláda
rozteklá. Vezměte si třeba špejli
a beránka vizuálně dozdobíme.
Můžeme obtáhnout uši nos a oči
a přidat třeba kudrlinky.
Nesmíme zapomenout
na tradičná červenou mašli
a tímto je náš beránek zcela
hotov.

autor článku:
ŠIMON VANĚK
třída SEPTIMA
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Recenze filmu 
Zelená kniha

Oscarů, kde získal hned tři ceny:
Oscar za nejlepší film, Oscar
za nejlepší původní scénář
a Oscar za nejlepší mužský
herecký výkon ve vedlejší roli.
Děj filmu se odehrává v roce
1962 a vypráví o slavném
černošském klavíristovi Donovi
Shirleyovi (Mahershala Ali),
který si na své turné
po divokých státech amerického
Jihu najme jako řidiče
a bodyguarda bývalého
vyhazovače pod jménem Tony
"Pysk" ( Viggo Mortensen).
Tony získá práci díky své
pověsti člověka, který si umí se
vším poradit a vyřeší každý
problém. Celé turné má trvat
osm týdnů a skončit na Štědrý
večer v New Yorku. Před cestou
dostane Tony Zelenou knihu,
motoristického průvodce
pro afroameričany od Dona.
Na začátku turné mají Tony
s Donem různé neshody,
protože Don je velmi vzdělaný

foto: internet

a kultivovaný člověk, ale Tony
se nechce nechat poučovat a má
svou vlastní hlavu. Postupem
času si k sobě najdou cestu
a vytvoří si silný přátelský
vztah. Během filmu se Tony
snaží pomoct Donovi
s diskriminací, která objevuje
všude kolem nich. Více už
nebudu prozrazovat a pokud vás
film zaujal, tak můžete navštívit
kino, protože ho stále promítají
nebo ho najdete online na mnoha
stránkách. Film má na ČSFD
hodnocení 86% a je dlouhý 130
minut. Rozpočet filmu byl 23
miliónů dolarů a získal 144

miliónu dolarů. Já jsem film
viděla s přáteli již před nějakou
dobou a musím říct, že jsem
z něj byla velmi mile
překvapena. Když jsem na něj
šla, tak jsem se záměrem
nekoukala na trailer a vůbec
nevěděla o čem děj bude. Nejvíc
se mi líbilo, že i přes nepříjemné
a smutné situace ve filmu, se
tam stále zachovával humor
a během filmu jsem se opravdu
zasmála. Tento film bych tedy
určitě doporučila ostatním
a myslím, že každý si na něm
něco najde.

autor článku:
TEREZA TRUHLÁŘOVÁ

třída SEXTA

autor článku:
KAROLÍNA

BERGMANOVÁ
třída SEPTIMA

foto: internet

Zelená kniha je americký
dramatický životopisný film
od režiséra Petera Ferrellyho.
Scénář napsali Farrelly, Brian
Hayes Currie a Nick Vallelonga.
Film měl celosvětovou premiéru
na Mezinárodním filmovém
festivalu v Torontu v září 2018.
V České republice měl film
premiéru až 31. ledna 2019.
Tento film sklidil obrovský
úspěch na 91. ročníku udílení

Co je ..... ? Co je mě..nevím sám
Co je život, láska, či cit,
"Maminko, pověz, co je se zlít?"
Žijem v otaznících čím dál tím
více,
Mění se časem, kdy rudnou nám
líce.
Máme větší svobodu myslet,
díky této době,
Přemýšlíme dosti všem, ale
hlavně o sobě.
Přemýšlíme, co vlastně chceme,
Proč co říkáme, prvdivě, či
lžeme.
Chceme vědět vše, od základu
po vnějšek,
Co je základ dole, a z čeho je
hořejšek.
Tak "Co je .....?" se stále ptáte,
Snad na práci nic lepšího
nemáte?

autor článku:
BRAM SLOOTEN

třída SEXTA A

Tolik otázek se nám honí
hlavou,
každý člověk, co mysl má
zdravou.
Co je tobě? Co je vám?

Velikonoce v 
Praze a 
zajímavosti

Republiky, na Staroměstském
náměstí a na Václavském
náměstí, kam se můžete vydat
i 28. 4., pak se i tyto akce
zavřou. Časy otevírání se
pohybují kolem osmé až desáté
hodiny, zavírání pak
zaznamenává velký rozptyl,
někde budete mít již po čtvrté
hodině odpolední smůlu, jinde
jedou až do desíti večer. Toto
samozřejmě není ani zdaleka
úplný seznam, trhů je jenom
v Praze spousta.
Toulcův dvůr (Praha 10,
Hostivař) má 13. 4. od 10:00
do 17:30 bohatý program,
bohužel spíše pro menší děti.
22. dubna od 10:00 do 17:00,
budou oslavovat Velikonoce i v
Pražské zoo. Program zahrnuje
speciální krmení zvířat,
při kterém se budou určitým
druhům davát Velikonoční
dárky, jako proutěné košíky

nebo vajíčka a krmení bude
komentováno.
Dále pak můžete vyrazit
do Muzea hlavního města Prahy,
v přednáškovém sále připravili
malou výstavu doprovázenou
aktivitami jako zdobení kraslic
voskem, pletení pomlázky,
výroba velikonočních dekorací
z korálků či tvoření pohlednic.
Pro veřejnost i pro školy tu
navíc 13. – 14. 4. od 10:00
do 17:00 budou fungovat
workshopy, samotná výstava
trvá od 2. 4. do 22. 4. a stojí 60
Kč, děti do šesti let jsou zdarma.
Na závěr, abyste zde nenašli
pouze nudné časy a data, tu mám
i několik zajímavostí ohledně
Velikonoc. Víte například, že
největší velikonoční čokoládové
vajíčko měřilo 10,39 metru?
Vyrobili ho roku 2011 v Itálii.
A u sladkostí ještě zůstaneme.
V USA se o Velikonočních

svátcích prodá 700 miliónů
kuřátek z marshmallow, stejný
národ pak ve stejné době
spořádá tolik sladkých fazolek,
že by řada sestavená z nich více
než třikrát obtočila rovník. Kolik
za ty sladkosti američani vlastně
utratí? Odhadem je to 14,7
miliardy dolarů, i když pouze 12
států USA považuje Velký pátek
za svátek.
A odkud pochází anglické slovo
Easter, neboli Velikonoce? Prý
vzniklo podle Eostre, anglické
bohyně zrození.
Další:
-65% lidí jí čokoládového
králíčka od uší
 
Zdroje: tojemasakr.cz,
kudyznudy.cz.

autor článku:
ŠTĚPÁN DVOŘÁK

třída SEKUNDA

Vím, že pravděpodobně hodně
z vás má již jasno, kam vyrazí
o velikonočních prázdninách.
Proto jsem zde vybral některé
velikonoční časově nenáročné
akce v Praze.
První samozřejmě přijdou
na řadu velikonoční trhy. Jeden,
o kterém asi již víte, máme
přímo za rohem, na Náměstí
míru. Tam můžete zajít od 4. 4.
do 22. 4., od 10:00 do 19:00,
prodávají se tu kraslice,
pomlázky a další proutěné
výrobky, najdete tu všechna
možná velikonoční jídla, jako
třeba beránka. Další trhy vás
budou čekat i na náměstí
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Česko opět trápí sucho

foto: nase-voda.cz

České televize přiznali, že jim
popraskaly domy. Stojí totiž
na jílovitém podloží, které
kvůli nedostatku srážek vyschlo.
„Je to důsledek srážkového
deficitu. Pokud se to děje
v tomto případě, že v podloží
jsou jíly, které reagují
na vyschnutí tím, že se smršťují,
tak následky jsou v tom, že se
porušují budovy,“ vysvětluje
geolog František Šafář.
Jílovité půdy nejsou jen v Ústí
nad Orlicí, nacházejí se i v
nedalekém Lanškrouně
nebo České Třebové. Právě tam

začaly po loňském létě praskat
zdi Malé scény kulturního
centra.
To, že neprší, jak by na jaře
mělo, ohrožuje třeba i výrobu
piva. Sucho snižuje kvalitu
sladovnického ječmene,
ze kterého se pivo vyrábí. Stále
častější výskyty extrémních
povětrnostních podmínek totiž
vedou k tomu, že ječmen jarní
nemá dostatečnou kvalitu,
protože porost včetně
nalévajících se obilek předčasně
zaschne.
Už loni sucho zasáhlo zhruba 95
procent České republiky.
Pomoct by mohlo opatření, které
navrhlo ministerstvo
zemědělství. "Děláme program
podpory obnovy a výstavby
rybníků, chceme se zaměřit i na
malé rybníky do dvou hektarů.
Chceme posílit jejich čištění,
jejich obnovu, odbahnění a tak
dále. Chceme se také věnovat
mokřadům, protože ta krajina
musí sloužit jako houba, která
bude nasávat vodu a která ji
bude držet," uvedl pro agenturu
ČTK ministr zemědělství
Miroslav Toman (za ČSSD).

autor článku:
JAN KLEKNER

třída SEKUNDA

I když napadlo letos v zimě
zejména na horách hodně sněhu,
pro doplnění vláhy v půdě to
nestačilo. V Česku není dostatek
podzemní vody, sucha hrozí
podle expertů už v květnu
nebo červnu.
Rezerva vody v půdě je dokonce
výrazně nižší než loni ve stejnou
dobu (začátkem dubna), to
znamená, že letos hrozí ještě
větší sucha než v roce 2018.
Špatná je situace především
na severozápad od Prahy,
na Hané, na jižní Moravě a také
na Opavsku a podél Odry.
Podle bioklimatologa Miroslava
Trnky z projektu InterSucho,
kterého cituje zpravodajský web
ČT24, je hlavní rozdíl v tom, že
se „v zimě nedosytila vrstva
půdy od hloubky 40 centimetrů
do jednoho metru“. Hodně sněhu
bylo na horách, v nížinách ale
ne. „Deficit vláhy je hluboký. Je
zřejmé, že pokud bude
pokračovat současný ráz počasí,
dopady sucha uvidíme velmi
rychle. V kontextu suchých let
2015, 2017 a 2018 je to velmi
varující,“ uvedl.
Špatná situace je například
na Olomoucku. V řekách se
skoro neprojevilo tání sněhu,

vody v korytech dokonce
kvůli nedostatku srážek ubývá.
Podle Vladimíra Šaly z Českého
hydrometeorologického ústavu
(ČHMÚ) jsou v regionu stále
výrazně pod průměrem jak
zdroje vody v podzemí, tak
i řeky. To se prý v nejbližší době
nezlepší. „Srážky v průběhu
dubna by měly být
podprůměrné, v lepším případě
průměrné,“ citoval ho server
idnes.cz.
Podobně vidí situaci
i vodohospodáři. „Na průtocích
v řekách se už tání nijak
neprojevuje. Naopak, protože je
nyní nedostatek dešťových
srážek, vody v tocích ubývá,“
řekl mluvčí Povodí Moravy Petr
Chmelař. Z řek je na tom nejlépe
největší tok olomouckého
regionu Morava, která je
v současnosti na zhruba 66
procentech dlouhodobého
měsíčního průtoku. Mnohem hůř
jsou na tom další řeky.
Například v korytě Bečvy
protéká jen 40 procent,
Třebůvkou dokonce jen 30
procent dlouhodobého
měsíčního průtoku.
Sucho pociťují také obyvatelé
Ústí nad Orlicí. V reportáži

XANAX- LÉK, DROGA, 
ZABIJÁK

Xanax, neboli Alprazolam je
krátkodobě léčící tableta
z chemické třídy
benzendiazepidů.
Mezi benzendiazepidy řadíme
látky s vysokou
pravděpodobností vytvoření si
nich závislost. Primárním
účelem tablet je snižovat pocity
úzkosti, léčit zásadní poruchy
úzkostných stavů, či snad
i klinické deprese. Je však velmi
jednoduché si na látce
a následných pocitech, které
nám nabídne, vybuvovat
závislost. Má totiž vysoce
sedativní a hypnotické účinky.
Xanax (Alprazolam) dostanete
na předpis od vašeho doktora,
ale jeho konzumaci maté
předepsanou maximálné na pět
týdnu. Po pěti týden se už
pro naše tělo může stát
nebezpečným. ,,Lék'' se stane
naší drogou a nutí nás k jeho
masovější a pravidelnější
konzumaci. Jeho častokrát

euforické účinky se dostavují
maximálně do tří hodin. Jakmile
droga začne působit, základní
funkce našeho mozku se
omezují, tudíž přestáváme
racionálně myslet a hrozí nám
předávkování. Jeho požití se
může stát smrtícím. Obvzláště
v období posledních 5 let se
Xanax dostává do komunity
moderního hip hopu. Mezi jeho
hrdé uživatele řadíme desítky
tvz. ,,soundcloud raperů''. Tedy
mladých umělců jejichž kariéru
defakto odstartovalo nahrávání
singlů na distribuční sítě
Soundcloud. Xanax si už
bohužel vyžádal své oběti.
Mezi nejtragičtější případy
řadíme hlavně smrt amerického
rappera Lil Peepa. Ten na své
publikum zapůsobil svou
originalní tvorbou spadající i do
emo. Ve svých pouhých 21
letech se však onou závažnou
drogou předávkoval a zanechal
tak po sobě jak svou výjmečnou
tvorbu tak varování pro nás
všechny, které by tato droga
mohla někdy lákat.

autor článku:
THEODOR VACHLER

třída SEPTIMA

Skleněný pokoj

Skleněný pokoj je kniha autora
Simona Mawera, podle níž byl
natočen stejnojmenný film. Dílo
pochází od autora inspirovaného
dramatickými událostmi 20.
století i zrodem ikonického
architektonického skvostu –
brněnské vily Tugendhat. Děj
tohoto díla je poměrně složitý.
Na kopci nad Brnem vyrostl
počátkem třicátých let minulého
století obdivuhodný dům. Dílo
moderní architektury z betonu
a oceli je dílem slavného
architekta von Abta.
Středobodem domu je „Skleněný
pokoj“. Von Abt tuto jedinečnou
stavbu navrhl pro bohatého
podnikatele Viktora Landauera,
jeho ženu Liesel a jejich rodinu.
Skleněný pokoj se stává nejen
architektonickým skvostem, ale
i synonymem krásy, modernosti,
otevřenosti, stejně jako
symbolem nadějí mladého
československého národa.
Rodinný život, jaký si Liesel
vysnila, však netrvá dlouho.

Viktor je Žid a Evropu čím dál
víc zahaluje nacismus. Rodina se
připravuje na odchod do exilu
do Švýcarska. Další ranou je
pro Liesel bolestné zjištění, že
Viktor má poměr s mladou
ženou Katou, jíž jako válečné
uprchlici poskytli ve svém domě
azyl. Liesel se silněji upíná ke
své nejlepší přítelkyni Haně.
A přestože Liesel cítí, že
za jejich přátelstvím klíčí něco
víc, brání se Haniným citům.
V panice a zmatku, které
provázejí německou invazi,
Landauerovi za dramatických
okolností prchají
z Československa. Vila však
zůstává a její příběh
pokračuje.Díky Haně, která
v Brně zůstala, pozorujeme osud
Vily zblízka.
Film a knihu bych doporučila
každému, koho jen trochu
zajímá historie České republiky
a nebo rád čte romány. Film
jsem ještě neviděla, ale má
na internetu dost kladné
hodnocení, takže bude nejspíše
dobrý.

autor článku:
TEREZA TRUHLÁŘOVÁ

třída SEXTA



STRANA 9 / 9

4. ČÍSLO 2018/2019

Dánští studenti v Praze podívat a všichni jsme si to
opravdu užili. A pak už zbývalo
jenom pondělí, jakožto poslední
den byl volnější program
a hlavní aktivitou dne byl velký
společný piknik. Tam se celá
velká skupina rozdělila na menší
skupinky, ale s tím jsme počítali,
protože udržet cca 45 lidí aby
seděli všichni spolu a bavili se
všichni společně úplně nejde.
Úterý, což byl den odjezdu už
byl opravdu čistě cestovní den.
V poledne sraz na letiši a museli
jsme se rozloučit. Když jsme se
ještě na úplném konci ptali
na názor na Prahu a na celý
pobyt, všichni byli opravdu
spokojení a vše se hodně líbilo.
Výměnný pobyt jsem si moc
užila a už se těším na další
zkušenosti.

autor článku:
SOPHIE HURT
třída SEXTA B

Na začátku února se 20 studentů
z kvinty vydalo na výměný
pobyt do Dánska. Všichni jsme
si pobyt moc užili. Teď po dvou
měsících přišla řada na Dánské
studenty navštívit Prahu. Dánská
škola si zvolila rychlejší způsob
dopravy a to letadlem. Na letišti
to všem poměrně dlouho trvalo,
ale dalo se to zvládnout.
Ve středu jsme studenty vzali
na Pražský hrad, protože ten
přece musí každý kdo navštíví
Prahu vidět. Dokonce jsme je
vzali i do naší školy aby viděli
jak to u nás vypadá. Co jsem
slyšela se jim naše škola moc
líbila a přišla všem hodně
přátelská. Ve čtvrtek
kromě kostela sv. Cyrila
a Metoděje jsme se společně
zůčastnili Game of Prague, což
byla hra ve které jsme

ve skupinkách chodili po Praze
a hledali různá místa a plnili
různé úkoly. Ke všemu jsme
měli skvělé počasí a dobře jsme
se bavili. V pátek jsme se vydali
vlakem do Českého Krumlova.
Cesta se trochu zkomplikovala
výlukou, takže jsme museli
přesednout na autobus a pak
na jiný vlak a to stejné i cestou
zpět, ale náladu nám to nijak
nekazilo, takže cesta byla vcelku

dobrá. V Českém Krumlově
jsme měli volný program a poté
prohlídku, která až tak moc
nebavila, ale i tak jsme se aspoň
poučili a něco i přiučili. Na celý
víkend jsme měli vymyslet svůj
vlastní program, což jsme si moc
užili. Protože několik lidí
z našeho ročníku mělo v sobotu
večer závěrečný Květinový ples
tanečních kurzů, vzali jsme
Dánské studenty na ples aby
viděli takovou akci,
protože překvapivě jsem slyšela,
že takové věci moc v Dánsku
nemají. Počasí nám celý týden
opravdu přálo, takže jsme mohli
vzít naše partnery i na šlapadla
na projížďku po Vltavě aby
viděli Prahu i z jiného úhlu
pohledu. Také jsme využili
přítomnosti Matějské pouti,
na které jsme se také byli

Švédsko byla 
ABBA, 
teď jsou tu 
Ghost B.C.

Black Sabbath nebo Iron
Maiden. I když metal není můj
nejoblíbenější žánr, náhodou
jsem na YouTube narazil
na skupinu, která mě velmi
zaujala. Není nějak ultra
metalová, má blízko i k rocku,
což by mohlo být většinovému
posluchači bližší. Tou kapelou
jsou Ghost B.C., původem
ze Švédska (avšak zpívají
anglicky :D ). Ze zkratky B.C.
v názvu (Before Christ -
před Kristem) vyplývá, že
tematika kapely bude stejně jako
u jiných metalových zakotvena
ve středověku a bude mít
i náboženský nádech. Frontman
kapely, Tobias Forge, je jediný
veřejně známý člen, jinak je
kapela v anonymitě, a to jí
dodává mystický nádech.
Jednotlivě se každý člen

označuje jako ,,Bezejmenný
ghúl", nosí církevně vypadající
černý oděv a stříbrnou masku
ďábla na obličeji. Zmíněný
frontman na svou image velmi
dbá, neboť vždy vystupuje
změněný k nepoznání jako černý
kardinál nebo dokonce papež
s notoricky známou čepicí,
ovšem s křížem vzhůru nohama.
Říká si Papa Emeritus
a nedávno lehce změnil vizáž
a nově si říká Cardinal Copia.
Na koncertech působí
démonicky, je to dobrý herec,
celkově jsou Ghost showmani
a trochu sází i na satiru, nemyslí
vše vážně. To dokazuje i singl
He is, ve kterém satanicky se
ladící frontman zpívá o Ježísi,
i když z patosu slov a klipu je
zřejmé, že je to celé trochu
parodie, nicméně i dobrá

písnička. Nejlépe to vystihl
následující komentář
pod videem: Pretty sure I can
trick my mom into thinking this
is a christian song... 
Na YouTube vede u Ghost píseň
Square Hammer s něčím
přes 40 milionů shlédnutí,
přitom je už tři roky stará, což
dokazuje pořád nepříliš
mainstreamové zařazení kapely
(většina jejich písní má okolo 10
milionů). Skladby Cirice
nebo Year Zero jsou podle mě
také skvělé. Poslechnout si je
naživo je u nás v nejbližší době
možné na koncertu Metallicy
v srpnu v Letňanech, kde jsou
speciálními hosty.
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Mnoho rockových či v tomto
případě metalových kapel se
svou hudbou proslavilo natolik,
že nyní už jsou zařazeni
do mainstreamu, aniž by to
označení muselo být negativní.
Všichni známe hlavně
legendární jména jako Metallica,

Klasická sobota na chvilku.
Sedíme na trávníku, kapely hrají
a zpívají česky, takže vaši
cizinci z toho mají hodně. Ale
když se jich zeptáte jestli se jim
to líbí, tak řeknou, že ano
a podle mého názoru by to řekli
i kdyby to bylo špatný.
V tašce najdu prší karty, tak proč
si je nezahrát. Myslela jsem, že
je to celosvětově známa hra
a ono ne. Tak jim to se svou
kamarádkou vysvětlíme naší
kostrbatou angličtinou. Oni to
nějak pochopí a hrajeme. Pro mě
hra prší není moc záživná, ale
pořád lepší než abychom byli
na mobilech.
Aby trapnosti nebylo málo tak
k nám přiběhne pes, který
pomočí tašku mojí
Dánce.Myslím, ale v tu chvíli
i teď to je vtipné.
Za chvíli vidím svého bratra,
který mi řekne, že dnes jde

na průvod přivítání jara a on tam
bude za kašpara s maskou
a bude nosit velkou podobiznu
vaginy, přičemž tam bude
i velká podobizna penisu, Ten
pochod je totiž i oslavení
a přenesení plodnosti a hojnosti
do začátku roku.
Vy by jste tam chtěli jít,
protože vás zajímá jak to bude
vypadat a chtěla bych vidět
svého bratra v masce. Když to
říkám ostatním, tak se na to moc
netváří, ale zároveň se tomu
zasmějí.Dlouhou dobu to
vypadá, ze pojedeme, asi domu.
Ale kamarádka si to rozmysli, že
to prý bude zajímavý a určitě to
pobaví.
V sedm už jsme
před Rudolfinem a za nedlouhou
přichází skupinka okolo 10 lidí
s něčím nad hlavou. A na druhé
straně ulice je druhá skupina
podobně rozsáhlá s něčím trochu

jiným nad hlavou.Šly jsme
od Rudolfina na štvanici
s bílými čelenkami připomínající
toaletní papír a s klackem
na němž byl omotány další
toaletní papír. Ještě že nad námi
poletovala vagina a penis,
za hudby houslí kytary a zpěvu.
Cestou když jsme šli tak se
na průvod o 20 ti lidech koukali
lidé s úsměvem a mobilním
před obličejem, my jsme se
na ne usmívali zpět.
Na konci cesty, na štvanici jsme
pro mne neznámého důvodu
spálili velké podobizny genitálií,
rozloučily jsme se a šly
s dobrým zážitkem domu.
Z nevinného plánu jít do zoo
vzniklo toto, pobavilo mě to
tehdy a baví mě to i teď.
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Přijeli nám výměnný partneři
z Dánska. Blíží se víkend a my
jim máme ukázat, co tak
obyčejné děláme. Tak se
domluvíme s kamarádkou
ze půjdeme v sobotu do zoo.
V sobotu se probudím a volám
své kamarádce, jak to teda celé
bude. Zjistím, že vstupné stojí
na člověka dvě stovky a má
kamarádka má peníze přesně jen
na oběd. Do toho mi můj otec
pořád tluče, že je dnes festival
Kampa střed světa, a že by to
byla hezký kulturní zážitek
pro ty dány.
Už jsme se se svou kamarádkou
srazily a přemýšlíme, co budete
dál. Nakonec si řekneme, že
když je slunečno a teplo tak
bychom se teda mohli stavit
na té Kampě a posedět tam


